

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerczy). PRENUMERATA

mięsięczna wszędzie, zarówno w Krakowie jak na prowincyi... POJEDYŃCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

„NOWINY” Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz netto 16 hal, za każdy następny raz 12 hal... Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczye.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Zaczyska L. 7, Tel. 512.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem w biurze przy ul. Zaczyska 7.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęcone „Nowiny” wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.

Uciśnieni hajdamacy.

Pogromcy uniwersytetu lwowskiego, którym się znużdził arestat siedzący i który zagroził „głódką” (od czwartki), aby uzyskać natychmiastowe wypuszczenie na wolność — znaleźli gorliwego obrońcę w „Nene freie Presse”.

Jak wiadomo, hajdamacy wytośowali od prezydenta wyż. sądu krajowego dra Teodorczyńskiego pismo, w którym żądają się studenci ruscy na przewleknięcie śledztwa i na utrudnienia, czynione względem na punkcie wolności odwieśniania ich przez rodzimych i anachorytów.

Wówczas faktycznie hajdamacy w koczach korzystają z wszelkich możliwych wygód i udogodnień.

jeszcze dokładnie znany, ale zwycięstwo narod. demokracji uchodził za pewne.

Straszne morderstwo w Paryżu.

Straszna zbrodnia w Paryżu. — Trup dziesięcioletniej w hali pakunkowej. — Zbrodnia, czy chory celownik? — Wzburzenie wśród sfer robotniczych. — Demonstracje na pogrzebie. — Czy zniszczą kary śmierci?

Paryż jest miastem, w którym największe sprężoność istnieją współcześnie obok siebie: największe bogactwo i największa nędza, najczystsze ideały i największa demoralizacja, najwyższy rozwój umysłowy i najmatniejże wyrodzenie.

Dwie rodziny, Elberding i Soellelland żyły z sobą w przyjaźni. Dwunastoletnia Marta Elberding była częścią u Soellellandów i była ulubienicą tej rodziny, składającą się z starej matki, syna i jego żony.

W Paryżu zapanowało ogromne wzburzenie, rodziców ofiary obywano dowodami współuczestnicą i sympatji. Pogrzeb biednej Marty samient się w wspaniałą demonstrację; setki tysięcy ludu odprowadzali ofiarę na miejsce wiecznego odpoczynku, a świątę grób sasypano górą bukietów i wieńców.

Sprawa ta jednak, której akt drogi rozegra się przed trybunałem, ma jeszcze dla Francji znaczenie.

der ważne znaczenie społeczne. Oto, zdarzyła się ona właśnie w chwili, gdy w parlamencie francuskim przedłożono uchwałę o anulecie kary śmierci.

Niektóre dzienniki żądają, aby da zbrodniarzy zupełnie zwieszających zachować karę śmierci; inne dowodzą, że właśnie takie zbrodniarze są z natury ludźmi awyrodzonymi i nieopracytalnymi.

Z zaboru pruskiego.

(Barbarzyństwo pruskie w sejmie. — „To podłość”. — Kary za stręki dzieci. — Prześladowanie uczniów gimnazjalnych. — Przeciw właścicieliom polskimi. — P. Korfanty o centrum. — Statystyka Białocia).

Ostatnie debaty w sejmie pruskim ujawniły znówu całą wprost nietychane barbarzyństwo pruskie. Rządowcy pruscy i junkrzy w sejmie „Amichem wybuchali co chwila, gdy p. Korfanty przytaczał, udokumentowane akta sądowe, liczne wypadki okropnego znęcania się nauczycieli nał dzieciom polskimi.

Konserw. poseł Strosser oświadczył nawet w swej przemowie: „Hańba jest, że wogóle Polityka istnieje!”

Obecnie profesorowie gimnazjalni i szkół realnych z wyższego rozroku wyputyli się polskich uczniów, którzy z nich mają młodzież rodestawo, uczęszczającą do szkół elementarnych. Jakże jest cięż tych wywładow? Otóż ten jedynie, że wszyscy uczniowie szkół średnich, których rodestawo uczęszczają do szkół elementarnych, bierze udział w stręku szkolnym, mają być wydalen z szkoły, pozabawieni możności dalszego kształcenia się w średnich i wyższych zakładach naukowych.

Lece nie koniec na tem; równocześnie obmyślano inny jeszcze środek represyjny. Krząpą ogłoszili, że tym polskim właścicielom stomakim, przekażną, że od niego pochodzi; gdyby mógł, byłoby do siebie napisał.

— Ale jak mnie sobaczą... — Mój dom jest za miastem, między drzewami, obok nowego cmentarza...

w których wsiach trzech robotników operają się niemieckiej nauce, nie ma być udzielone pozwolenie na wprowadzenie tak zw. sezonowych robotników z Galicyi lub z Królestwa.

Interesujący wywiad z p. Korfantym o polityce hakatyntycznej i o stosunku Polaków do centrum samieścica wiedeńska „Zeit”.

Pan Korfanti o stanowisku Koła polskiego powiedział: „Nasze stanowisko jest jasne. Przes antypolską politykę rządu zmuszeni jesteśmy wystąpić przeciw polityce koalicyjnej rządu, przeciw wydatkom na armię i flotę. Stosunek do centrum mimo rozmaitych starań nie jest stym. Byliśmy amuszeni nie walce wyborczej wystąpić przeciw centrum, bo nie bronili naszych praw. Zdobyliśmy centry mandaty. To wamoniło naszą pozycję, a i centrum będzie oddać ostrożniejsse. — Walki z centrum, jako z katolickim stronnictwem, na żaden sposób nie chcemy. Będziemy się starali w kwestjach religijnych iść z centrum ręką w rękę. Walka Polaków kieruje się przedewszystkiem przeciw konserwatywom i przeciw hakatyntycznym członkom centrum we wschodnich Niemczech. Nie wątpię, że pomiędzy Polakami i Polakami powstają stosunki dobre i szczere, skoro reakcyjno-rządowe żywioły zostaną z centrum wydalone, co przy przyszłych już wyborach z pewnością nastąpi.”

Wynik wyborów pos. Korfantego zupełnie zadowolenia. Nasza ludność data rządowi kwit z jego hakatyntycznej polityki a zdegradowanie Polaków na obydwu stłd drogowych. Kancelars Rzeszy w ambasadzie poradził sobie w ten sposób, że „Nordd. Allg. Ztg.” dowodził, iż niemiecka polityka na kresach wschodnich wykazuje wielkie sukcesy, ale jego obliczenia, oparte na statystyce rządowej, są z gruntu fałszywe.

Obrona Kuropatkina.

Binro Reutersa otrzymało z Helsingforsu wyjątek z dzieła generała Kuropatkina. Dzieło to składa się z trzech dziesięciu rozdziałów, odnoszących się do 3 głównych bitew pod Lioiangiangem, nad Szakho i pod Mukdenem. Zawierają one przerażające wprost szczegóły o dezorganizacji, braku zdolności a nawet niepostrzeżeniu najwyższych generałów, którzy ignorowali najważniejsze rozkazy. Generałowi Kaubarowi przypisuje Kuropatkin całą winę z powodu klęski pod Mukdenem.

Tou co do Mukdena rozpoczyna się krótkim skądkiem o przebiegu wojny od listopada 1903.

— Byłem wtępy i ustatny... Masz. To niewiele... ale nie mam więcej.

— Słusnie Kads-Sing przeswany był „ocym wspomnianie” — reki kontrabandzista, klanając się u uszanowaniem i wdzięcznością.

I puścił się drogą, wiodącą do Batawil, prowadząc se sobą klacz Dżalmi.

Mody Indyanin udał się w saroisza, idąc spleśnie ku swalskim Tchandi.

III. Josue van Dael. Josue van Dael, przemysłowiec holenderski, korespondent Rodina, urodził się w Batawil, stolicy wyspy Jawy.

Josuego uczciwość uchodziła za nieskazitelną; nadzwyczajnie retelny w interesach, ślimy, przesorony, stręcy, ostrośny, przenikliwy niepoopielnie, w operacjach handlowych prawie zawsze osiągnął swój cel; gdyż, jakby władza cudowna dostarczała mu potrzebnych wiadomości, pozwalała przewidzieć wypadki, korzystnie wpływając mogące na umowy handlowe.

Wybory do Dumy.

Na 520 posłów do Dumy opozycya, jak się udaje, zdobyć 360—370 mandatów. — Raad i carnie ostatnie poniosły stanowca klęskę.

Dzienniki rosyjskie donoszą, że kadencja samorządzą sąjąc w Dumie ulokowane stanowisko, aby nie naraził Dumy na rozwianisze, a mody ujęć władzę w swe ręce.

Rezultat prawyborów w Warszawie nie jest

Nowy Żyd wieczny łutacz

— On... smieszony ukrywał się... — powtórzył Dżalma, a na jego twarzy malowało się sadiwienie i niepokój. — Wiesz pan, gdzie są zwaliska Tchandi? — reki kontrabandzista. — Wiem... i generał Simon mnie tam oczekuje?.. — Tak jest, oczekuje pana... Dżalma przedko się poruszył, chcąc puścić się galopem, ale kontrabandzista zatrzymał go i reki: — Zakładam pana na krew twojej matki... nie puszczaj się tam do dnie, sadokaj się noy... Uwaga swroćca jest na pana... przez to odkryłbyś schronienie generała Simon... Nie wracaj do Batawil, ale, gdy się dobrze ziemieli, udaj się sam do zwalisk Tchandi... To powieściel panna rozkazał generał Simon... oczekuje cie... — Więc ty z nim przybyłeś z Somatry? — Byłem sternikiem małego nadbrzeżnego statku kontrabandzistów, który go wysłał na jąd... General prosił pana, abyś przybył około schodu słońca na jego spotkanie do Amor-Fekin, pewny będąc, że się spotka na drodze... Udzilił mi wiadomość z listu, któryś pan odebrał, abym cię

Pieczone kauczukowe Monogramy

ST. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH Kraków, Sukienlice 10. Firma założona w roku 1879. herby, napisy oraz wszelkie inne grawury wżtocie, srebrze i kamieniu wykonuje Zakład art-rytowniczy ST. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH Kraków, Sukienlice 10. Firma założona w r. 1879.

plenię — słowem wierna na szyję. Tak się nam zdaje czasami, wierzając jakimś lub w polandzie, kiedy wydziany na ulicę lub akrepmiy w planie. A jednak czasem zwiastają taki zimny wiatr, że nam ciarki po plecach przechodzą i mówią z przykrością, uprzytamniając sobie, że to jeszcze zima, że pakadna zima, która tak się nam tego roku dała we znaki. I nieraz słyszy się westchnienie: „Oj Boże, żeby to już morder nie wrócił! żeby to już na szyję była wiosna!“ Zdję się, że to marzenia nie spełnią się tak szybko. Luty się jeszcze nie skończył, a morderze lubi się również mrozić od czasu do czasu. Kto wie, czy przedwiośnie wiosna nie zacznie się dopiero za parę tygodni. Bo to, co mamy, to tylko taka... nuda wiosna.

Z teatru miejskiego. „Sganarelle“ Moliera ukazał się w sobotę najbliższą w następującej obsadzie: p. Zelwerowicz (Sganarelle), Pawłowicz (żona Sganarelle), Węgrzyn M. (Gorgibus), Borodziewicz (Celia), Sielicka (Gwercina), Grabowski (Lelio), Stępowiak (Gros-Robert), oraz Bronicz i Mastalci w rolach drugoplanowych. Próba w „Kroścu“ odbywała się wczoraj wieczorem. Wychylny pod przedstawienie wieczornem odbędzie się próba efektów świetlnych. — Pierwszy występ pani Przybytko w roli nadzorca piątek. Artystka przyjechała w dniu wczorajszym do Krakowa.

Z teatru ludowego. Najbliższą premierą, jaką teatr ludowy da w godzinie wód do 6-jej wieczorem w sobotę dnia 23 bieżącego, będzie nadzwyczajny interesujący 7-mio obrazowa sztuka Piotra Deconroule p. t.: „Urwisz“ (Les deux gosses). Piątkowa próba generalna zakończyła się pomyślnie, odbywając się w godzinach pod reżyserją dyrektora Fryczkowskiemu. W sztuce bierze udział prawie cały skład towarzyski, rolę główniejszą zaś, sprzyjającą w rękach p. Galickiej, Zajątkiej, Mirskiej, Czernackiej, Barwińskiego, Borodzkiego, Zaręby i Cholewickiej. W roli Carmeny de St. Hylies przedstawia się publicystka krakowska p. Skierko. Sztuka zapowiada się świetnie. — W próbach „Meir Ezołowicz“.

Paźnielany występ „Kity“. Jak już donosiliśmy, p. Kiciński, znany i w szeregu artystów naszego miasta, oprócz popularny komik, „Kity“ przez byłowód ludowego teatru oskazywany, w przyszłym miesiącu na dłuższy czas wyjeżdża z Krakowa. W niedzielę 24 bm. podążyła się Kiciński z Krakowem na wieczorne śniadanie, jaki urządza w sali Klubu pocztowego przy ulicy Łubickiej 5. W wieczornej tu dla urozmaicenia nadzwyczajnego programu wzięcie także udział, jak się dowiadujemy, magik, pan Akeman, który popiasez się z kilku produkcyjami. Nie wątpimy, że miłośnicy sztuki ludowej wypełnią w niedzielę salę Klubu pocztowego po brzozi. Początek wieczoru o godz. 8 wieczór. Przyrządzą będzie orkiestra 56 p. p.

P. Wanda Tybergowa, wytworna pianistka, o której występ w koncercie na dochód Tow. Szkoły ludowej wraz z wybitnym wiołoczeńcą wiołoczeńcą p. Vilenem Vilkem donosiliśmy, wykonana następujący program: I. R. Strauss „Sonata F-dur“ na wiołoczeńcu i fortepianie. II. Beethoven „Sonata C-dur“ op. 68. III. a) Handel „The Harmonious Blacksmith“, b) Padernicki „Thema variat“ z Wagnera-List „Fagot przyjeżdża“, c) „Lalajay Holenderski“, d) „Fagot przyjeżdża“ e) „Lalajay Holenderski“. IV. a) Bach „Arya“, b) Renard „Kolyaska“, c) Jeral „Fajniccy gęsiaki“, d) Gerson „Scherzo“ odgra p. Vilenem Vilkem. V. Mozart-Bizet Fantazyja „Don Juan“.

Bilety na koncert nabywać można w kolonji 8. A. Krzyżanowskiego.

W Kole art. literackim odbył się wczoraj koncert wobec bardzo licznej zgromadzonej publiczności. Demowio p. Hanna wypisała bardzo chwibnie część wokalną. Hircne olkasi zebrała pan Miłkiewiczka za wyborną, pełna wesołości i niesłychanej swobody kolozarskiej. Piękny, potężny głos p. Zakrawskiego (baryton) bardzo się podobał — pan Kozulowski (tenor) wyróżnił się znakomicie z tryndych ustępów s. Wagnera. Pan Świrawczewski-Czerzy wykazał bardzo poprawną technikę i wiele smaku w grze na skrzypcach. Panna Michalska, młoda pianistka, posiada nieszaprzeczony talent, wyborną technikę i zaspoleje na niepospoliczy w przyszłości artystyce.

Polnia Kółka koncertowe. Walsy szgrom. odbędzie się 4 marca w domu kawiarni przy ul. 4-jej. Udział wzięć mogą tylko członkowie, którzy w porządku alicili wkiadki.

Zgromadzenie robotników miejskich wazycznej kategorii odbędzie się w piątek 22 bm. o godz. 8-taj wieczór w sali Domu robotniczego, ulica św. Pawła 28 Nr. 37.

Miłośnicy rasyjskiego „porządku“. Wespisy narzekany na „porządek“ rasyjski, tyle się pizac o niemożliwych stosunkach, jakie w Rosji panują, że jednak się ludzie w Krakowie, którzy ten porządek będąc w pobliżu, jak nasz i o dziwniejsza, że ludzie ci, to właśnie rasyjskiej podzieli. Krowidziemy — Dwa młodzi chłopcy, Leon Żagalski, liczący lat 20, z Warszawy i Stanisław Góralski, również z Warszawy, uświadli się wczoraj wieczorem wesoło, ale że niemiel humor, więc minie updatyjnie przy zaszli jeszcze do szynki Normana przy ul. Stradom i tam zaczęli się domagać wódki. — Niedowiadom, czy Norman tak pilnie przestrzega ustawy o opłatwie, czy też hal się, że wesoeli goście zrażają na wewnątrz, dość, że im dłużej nie dal. To oburzyło Góralskiego, który wyjął się i zamierzył się na Normana, krzykując: „U nas, w Rosji, są inne porządki!“ U nas

się takich lawrowów nodami białe! C na się policy nie boją! Podobne okrzyki wydawał też i Żagalski, oburczony więc miłośników rasyjskiego porządku, astryckim porządkiem zamknięto pod telegrafem.

12-letni złodziej. Malesielni przestępca stał się w ostatnich czasach faktycznie pląka Krakowa. — Co dzień prawie w notatkach policyjnych donosimy o aresztowaniu młodych chłopaków, dzieci prawie, którzy już zaszli sobie na to, że są policya musi się nimi opiekować. — Wczoraj znowu aresztowano takiego malca, o sympatyjnej twarzyczce, jasnym oczach dziecicha, 12-letniego Natana Sternlichta. A malce ten posiada już nielada spryt złodziejski. Jak on się zabrał do spienienia kradzieży? Naprzód zapytał o nielaskę Gustinowicę, czekającą w ulicy Bara Jostowicza na wiera z Kady wznajmowej, czy ma już kartkę z biura na wógiel. Gustinowicz wyjęła poglarsze i pokazała mu kartkę. O to tylko malcowi chodziło, chciał on bowiem wiedzieć, czy Gustinowica ma pieniądze na poglarsze. Zdobyczymy w nim kilka koron, tak się sprytnie urządził, że tej poglarsze wyśliznął z kieszeni. Przytłaczano go i oddano w ręce policyi, gdzie malce ten domozyki się, że to kradzieży namówił go jako Sternlicht, znany złodziej, który mu ten poglarsze wziął. — I o z tego chłopaka wyrodnił się.

W Zakopenem w Schronisku nancyceleli i nancyceleli będą wolne od 1-go marca trzy miejsca a od 1-go kwietnia b. r. siedem miejsc dla osób potrzebujących kuracji klimatycznej, zagrożonych chorobą płucną lub w początkach tej choroby.

Tacyż, którzy mają zamiar zamieszkać się w Schronisku, chcąc się zrelaksować lub plamnie celom powzięcia bliższych informacji w wydziale Stowarzyszenia „Schronisko dla nancyceleli i nancyceleli w Zakopenem“, lub o prezesa p. Józefa Turka.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.
Piątek: „Męczyzna“, sztuka w 3 akt. G. Zapolskiej-Janowskiej (występ M. Przybytko).

SEJM.

(Telegramy „Nowin“).

Piękny projekt reformy wyborczej.
Lwów. Na porządku dziennym dalsiejszego posiedzenia Sejmu znajduje się pierwsze czytanie projektu Wydziału kraj. o reformie ordynacyi wyborczej, a mianowicie w sprawie zaprowadzenia nowej powszechnej kurji z 10 mandatami, a dalej wiołosek Rusinów o zaprowadzeniu powszechnego głosowania do Sejm.

Według projektu Wydziału krajowego, Sejm ma się składać z 179 członków: mianowicie 12 wiołoczeńców, 167 posłów wybieralnych, w tem: 40 a wielkiej posiadłości, 39 z miast i lub handlowych, 74 z gmin wiejskich, oraz 10 posłów z nowej uzupełniającej klasy wyborczej. Co do rozdania mandatów między klasę proponuje Wydział krajowy: powiększenie liczby posłów sejmowych z miasta Lwowa o dwa, a miasta Krakowa o 1, a Przemyśla o 1, z Siankowa o 1, Tarnopola o 1, Tarnobrzegu o 1, grupy miast Podgórze-Wieliczka o 1, rasem więc o 8 posłów. Dla wyboru posłów z nowej uzupełniającej klasy wyborczej utworzone być mają dwa okręgi wyborcze miejscie (Lwów i Kraków) z wyborami bezpośrednimi oraz 8 okręgów wiejskich z wyborami pośrednimi.

Co do wyboru Wydziału krajowego proponuje projekt następujący paragraf: Jednego członka Wydziału krajowego wybierają posowie z wielkiej posiadłości, jednego posowie z miast i handlowych okręgów wyborczych miejscich nowej klasy wyborczej, jednego członka posowie z gmin wiejskich oraz z wiejskich okręgów wyborczych nowej klasy wyborczej, trzech członków Wydziału krajowego wybiera cały Sejm.

Wjęcie w wykonanie tej ustawy proponuje Wydział krajowy po upływie bieżącej kadencyi sejmowej.

W nowej klasie wyborczej uprawnionym jest do wyboru także obywatel austriacki, metysauna, który ukończył 24 lat, nie posiadający pod względem opiekuńcza, nie posiada prawa wyborczego z innych klasch wyborczych, nie jest od prawa wyborczego wykluczony i w chwili rozpizania wyborów przynajmniej od dwóch lat jest osiadłym w gminie.

Lwów. Przedłożony dziś projekt zmiany ordynacyi wyborczej postanawia zwiększenie liczby posłów o 18 (8 z kurji miast, 10 z ogólnej kurji powszechnej). Lwów wybierał więc będzie zmiast osiemna posłów z Kraków posłów pięciu samist 4, Przemyśl, Stanisławów, Tarnów i Tarnopol po dwa samist po jednym, grupę miast Podgórze — Wieliczka zostanie podzielona na dwa okręgi wyborcze, z których każdy będzie wybierał po jednym posle. Z trziesięciu posłów kurji powszechnej, która jednak nie będzie ogólna, tylko uzupełniająca jej, będą w niej mieli prawo głosu tylko ci, którzy w innych krajach prawa głosu nie posiadają, dwa okręgi będą miejscie, a 8 wiejskich. Będą to okręgi następujące: Kraków wraz z Podgórzem i Lwów — będą stanowiący

okręgi miejscie, zaś 8 okręgów wiejskich będą utworzone w Krakowie, Tarnowie, Rzeszowie, Przemyślu, Lwowie, Tarnopolu, Stanisławowie i Strzynie.

Przedłożenie czwartkowe.
Lwów. Na dzisiejszem posiedzeniu p. Węgrzyn odczytał zaproponowany, aby Sejm wybrał osobną komisję, złożoną z 8 członków, do którejby oddano przedłożenie Wydziału krajowego, dotyczący zmiany statutu krajowego i sejmowej ordynacyi wyborczej.

Posel Oleśnicki przytęca się do wiołosek i apeluje do loby, aby przy wyborze komisji uwzględniła równomiernie wszystkie stronnictwa sejmowe.

Wiołosek uchwalono, potem oddano szereg „pierwszych czyt“ do odpowiednich komisji. Posel Oleśnicki uzasadnia następnie wybór wiołosek o sejmowa reformę wyborczą w duchu powszechnego i równego prawa głosowania.

Wiołosek p. Oleśnickiego oddano do wybrad się mającej komisji dla reformy wyborczej.

Następnie oddano szereg wiołosek po umotywowaniu przez wiołoczeńców do odpowiednich komisji, między innymi wiołosek p. Fryczkowskiemu, podnoszący przed wszystkie stronnictwa, reprezentujące stronnictwa agrarne o wreszcie rząd, aby nie dopuścił do otwarcia granicy rumuńskiej dla dowozu żywego bydła i nierogacizny i mięsa, i nie szerwał na przewóz transtno bydła i nierogacizny do cesarstwa niemieckiego inaczej, tylko w wagonach budowanych przy zachowaniu najdalej idących środków ostrożności. (Naturalnie, niech dowozu siłaczezy sprzedają bydło drogą (Przy. Red.) Wiołosek oddano do komisji gospodarstwa krajowego.

Posel Skowalski uzasadnia swój wiołosek o wlecie obszarów dworskich do związku gminowego, podpisany przez centrum, kilka posłów ludowych i kilku posłów z miast. Wiołoczeńca w obszernym wywodzie przedstawia historię tej sprawy od lat 40, przytęcając opinię reprezentantów wielkiej wiołoseki, przemawiając za znieśnięciem obszarów dworskich i powoływał się na przykłady Krowidziemy, gdzie obszar dworskich nie ma, a jednak wielka wiołosek nie zanika tak szybko, jak w Galicyi, na przykład Czech i Moraw, gdzie wielka wiołosek o wiele jest silniejsza, niż w Galicyi, jakkolwiek tam obszar dworskich nie ma. W chwili, w której reforma wyborcza do Kady państwa tak silnie wstrząsa społeczeństwem, jedynym zaspoleciem tej przepaści, jaka się może wyczuć między śmięctą a ludem, byłoby zdanom mówić wjaemnie zaspolecie w drodze przedstawionego wiołosek. Wiołosek oddano do komisji gminnej.

Pierwsze czytanie wiołosek pos. Staplińskiego o równanie plac nancyceleli ludowych z placami trzech najbłizszych rządzących państwowych, nanał marszałek krajowy na zyczenie wiołoczeńców z porządku dziennego dalsiejszego posiedzenia.

Pos. Federowicz imieniem komisji sanitarnej wniósł o umianie potrzeby wiołosek szpitala w Bielsku, na 100 łóżek, w domu nie dotychczas utworzonej wiołosek i upowaznienia Wydziału krajowego do zaspolecia politycki celem pokrycia połowy kosztów budowy. Uchwalono.

W końcu uchwalono na wiołosek komisji sanitarnej umianę potrzebę budowy pawilonu izolacyjnego i innych budynków przy szpitalu w Sanku oraz upowaznienie Wydziału krajowego do zaspolecia politycki na pokrycie połowy kosztów tej budowy.

Na tem wyczerpano porządek dzienny.

Hajdamacy w kozie.

Lwów. Sąd ma widocznie samiar dzisiaj (pod wpływem wiołosek z Wiednia) wypuścić więźniaczę część Rusinów, mniej winnych, z sreszt. Siedzawo prowadzone jest bardzo szybko i albo w piątek albo w sobotę będzie ukonczona. We czwartek rano rozpoczął się sądowy konfrontacyi okarżonych ze świadkami. Przychyli oni w liczbie około 50 i sądził miejsca, w wielkiej sali rozpraw w dwóch ławach, przeznaczonych dla sąduów przystępięli i kilka ław w audytorjum. Wórd przystępięli byli studenci, którzy dnia 23 stycznia znajdowali się w auli, aby wziąć udział w promocyji, dwóch doktorów, dalej rodziny promowanych, profesorowie Uniwersytetu Chłamałca i Ochenskiego. Pódmie przyslił rektor Uniwersytetu Grysięcki, prof. Bruchalski i ofera napadu sekretarza Uniwersytetu prof. Winiara, który przybył z obandażowaną głową ręką, wreszcie pedel Uniwersytetu i kilku wódnich. Świadkowie rozpoznali dotąd 26 studentów, którzy brali udział w nabadzie na aulę, a dr Winiara poznał tego studenta, który uderzył go łaską. Dsi konfrontacya będzie trwała w dalszym ciągu.

Wiedeń. Minister sprawiedliwości kazał sobie przedłożyć dokładne zasprowadzenie se śiedzaw.

Z Rosyi i zaboru rasyjskiego.

Telegramy „Nowin“.

Zwycięstwo narodowej demokracji w Warszawie.
Warszawa. Pray przywrócić narodowi demokracji uszykali 58 głosów, „Zjednoczenie postępowe“ 33. Wybór Omowskiego i Nowodworakię na posów z Warszawy jest zaspewniony.

Rozuchy w Baku.
Odessa. Z Baku telegrafują: Od onędnaj toczą się na ulicach krwawe walki. Polityczne stronnictwa walczą ze sobą przy pomocy karabinów i rewolwerów. Władze są bezsilne. Bardzo wielu śmięctych i rannych. Tatarzy spłądowali wiele domów armejskich.

Pogrom w Odessie.

Odessa. Przez ostatni dni hulaj czarne sotine i okropny spóob po ulicach, manifestacyi ruskich ludzi były przez gen. Kanibara i politycy zupełnie tolerowane. Uniwersytet i śiedkie szkoły zostały zamknięte; w miescie panuje panika. Rulono i zabito około 900 osób. Arestowana uczennica Gieselinowa została w cyrkuie, wzrom Spridonow, tak zmaltretowana że odwieziono ją do szpitala obłąkanych.

Sytuacya w Łodzi.

Trust fabrykantów.
Łódź. Jak słychać, robotnicy, zmuszeni głodem, zgodą się na wydalenie 98 pokrzywionych przez fabrykantów robotników — lokaut zostanie nibawem zakończony. Fabrykant łódzcy, którzy zajęli się w trust w Berlinie, utrzymują swą organizacyę, a jednym z celów trustu będzie uszczenie lub wykupienie konkurencyjnych fabryk. Kapitał trustu wynosił 90 milionów marek.

Wynik wyborów w Rosyi.
Petersburg. Dzisiejsze wyniki wyborów wypadają trochę korzystniej dla prawicy. Na 304 wybranych należy 77 do prawicy, 43 do partji nacjonalistów (z których połowa mogła również należeć do prawicy), 182 do lewicy, przynależność partynia dwóch nie jest znana. Między kadetami i grupami stojącymi po lewicy nastąpił dający się zauważyć rozłam. Kadeci chcą wstąpić do uszczenia lub wykupienie konkurencyjnych fabryk. Odessa. Posłem do Dumy wybrany kandydat kadetów Pergament (Israelita) 44 głosami przewle 33, którzy otrzymali socyjalno-demokratyczny kandydat Malliatowicz.

Zabicie kapłana.
Odessa. Kapitan okrępowy Zolotow został wczoraj wieczorem samowrądnym przez dwóch marynarzy a powodu, iż kazał zwięzić ich kolegów, którzy się zbuntowali.

Czarne sotine w Odessie.
Odessa. General gubernator wydał rozporządzenie, w którym powiedziannem jest, że sprawcom sbrojnych napadów na obywateli są po większej części młodzi ludzie ponieżej 20 lat, którzy po aresztowaniu oswiadczyli, że są członkami związku rasyjskich ludzi. 18 aresztowanych skasano na karty wyśledzenia a 3 na wydalenie. Gubernator donosi dalej, że zawiadomił kierownictwo partji związku rasyjskich ludzi, iż należy przeciw miemu uszczenie środków, gdyżby podobne zajęcia miały się powtórzyć.

Telegramy „Nowin“.

Miejscie Kasa we Lwowie.
Lwów. Rada miasta Lwowa punawinając swoją dawniejszą uchwałę, postanowiła wczoraj zaspoleć miejscie Kasę Oszczędności.

Katastrofa okrętowa.

London. (B. Reuters). Przybujący z Londynu holenderski parowiec „Berlin“ rosnbi się wśród burzy, koło Hoek van Holland. Na pokładzie znajdowało się 141 osób, w tem 91 pasażerów. Wazycyż zatęnił. Parowiec został rozrwany przez sztorm. Przednia część okrętu zatęniła. Pasterwowie i szłoga znajdowali się na tylniej części okrętu, która jeszcze wystaje z wody.

Jaka będzie pogoda w piątek?

Prognoza wiedeńskiej stacyi meteorologicznej: Galicya zachodnia: Pogoda smienna, żywe wiatry, temperatura blisko punktu marznięcia. Powolne polepszenie.
Galicya wchodnia: Zmienne, miejscami opady, żywe wiatry, łagodnie.

Skład fortepianów, W. BARABASZ

KRAKÓW, L. 89, I. piętro, (Dom Wro Wied. Fischera), Linia A—B

oryginalna chińska, o wybornym smaku, we własnym opakowaniu, Sprzedaw hurtownia i detaliczna, Dr. NIEĆ i SKA, w Krakowie, Rynek L. 25.

Pierwszy Najtanszy **Wojciech Kraków, Floryańska L. 36, I. p. KAJA IAN DRUZYAK** poleca kompletne urządzenia pokoi, oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie po cenach możliwie niskich.

DROBNE OGŁOSZENIA
 za 4 haleryz od wyrazu
 minimum 50 haleryz.

Poszukiwane.
 Okręgowy urząd podrozdziela
 prace w Krakowie
 pensja 1500 zł
 164

Ważne dla Emeryta.
 W okolicy górzystej z powodu wy-
 stąpienia jest do sprzedania dom nowy
 drewniany, kryty dachówką, o 4 ubi-
 kach, z ogrodem 400 sążni kwa-
 dratowych. Do szkoły, kościoła i
 kolei 10 minut pieszo. Wydziałem
 w miejscu Josef Wojtyca, Łosonina
 Górna p. Limanowa. 136

**Wszystkie
 Artykuły spożywcze**
 a w szczególności kawy, cukier
 i t. p. poleca
 handel towarów kolonialnych
 pod firmą
**WOJCIECH
 OLSZOWSKI**
 dyktoluzni współpracownik firmy
 „Szarki i Szn” 153
 w Krakowie, Mały Rynek, róg
 ulicy Szpitalnej.

Zmiana Lokalu.
 Gł. Agencja dzienników i ogłoszeń
J. HOPCASA,
A. SALOMONOWEJ
 znajdują się obecnie 44
 przy ul. Stawkowskiej 2.
 Absument Płom całego świata. Sprze-
 dają pojedynczo numerów piem, bro-
 szur, konduktory, kalendarzy, wido-
 kówek i t. p. Przyjmują się laseraty
 (ogłoszenia) do wszystkich piem.
OSOBNY DZIAŁ KSIĘGARSKI.

**WRAKADEN
 KSIĘGARNIA KATOLICKIEJ
 Dra Władysława Mikowskiego**
 W KRAKOWIE
 ulica św. Jana 8 (Hotel Banki)
 wyszło same zasada powiększone
 wydanie dzieła pod tytułem:
„NOWENNA
 najkatechezniejsza do Matki Bo-
 skiej Niewiasty. Pomocy
 przez
 O. Saint Omer'a, Redemptorystę,
 Z francuskiego przełożył O. Bernard
 Zubiński, teolog zgromadzenia.

Str. 948 w 99-oe kartonowano 50 hal.
 Też samo dzieło z obwódkami nie-
 biańskimi na każdej stronie, z obraz-
 kiem bardzo pięknym, kolorowanym
 Najw. Panna Niewiasta. Pomocy w opar-
 tnie bardzo ciekawej, pięknej, ze
 słobianami (różne kolory) brzozi
 słobone K. 1. 4-a
 Na portu jednego egz. należy zapłacić
 10 hal.; jeżeli pokrycia ma być rek-
 omedowana o 30 haleryz więcej.
 Najnowszy katalog nakładowy
 przesyła się każdemu bezpłatnie
 franco.

Koła gumowe
 do powozów z najlepszą gumą ame-
 rykańską, trzy razy mocniejszą od
 francuskiej.
 Pralnie mechaniczne i wyży-
 maczki do bielizny,
 również kasy ogniowate stalowe,
 kasетки oględac i samowid. można
W REPREZANTYJ
 przy ulicy Wileńskiej L. 8.

PASZTETY
 makomita drobnie 1 kg. sz. 2 50
 sędzieli w garzobek „ „ „ 2 50
 Białe z dzicyznej „ „ „ 4 —
 wyzyla „ „ „ 1 77
DYONISZ CHRABĄSZCZ
 Kraków, Hotel Krakowski.

KTO

poszukuje posady lub chce kogo zatrudnić,
 kupić lub sprzedać, albo wydzierżawić, powinien
 ogłosić to w drobnych ogłoszeniach „Nowin”.
 Jedno słowo kosztuje 4 hal., pierwsze litcy się
 potrójnie; najtańsze ogłoszenie kosztuje 50 hal.
 Należytość przysłać można w markach poczt.

JAN MICHALIK
 właściciel Fabryka Czekolady,
 tabliczkowej, Kakao, Cuk-
 rów deserowych warza-
 wskich
 Kraków, Floryańska 1 45.
 Telefon Nr. 466.

- 1/2 kgr. cukrów, pomadek i czekoladek K. 2 —
 - 1/2 kgr. pomadek i cze-
koladek same doborowe 8 —
 - 1/2 kgr. pastylek cze-
koladowych waniliowych 9 —
 - 1/2 kgr. czekoladek sa-
mych pralinok 3 30
 - 1/2 kgr. same doborowe
nadawane masami 4 —
 - 1/2 kgr. czekoladek, try-
lanty i pistacjowe 4 —
 - 1/2 kgr. same pomadki fa-
szywane i krajanki 9 —
 - 1/2 kgr. pomadek masowych
na lukrach francuskich 8 —
 - 1/2 kgr. owoców kandzo-
wanych i ananasa 3 —
 - 1/2 kgr. marmoladek owo-
cowych 1 50
- Przy odbiorze za kr. 20 wydatam
 spłatnie. 49d.
 Specjalne cenniki darmo i franco.

RECE BIAŁE — GŁADKIE — DELIKATNE
 CZYNI TYLKO
KALODERMIN
 NATYCHMIAST SZCZĄNY
 PO UŻYCIU.
 — BROCUERYA WŁOCH WŁOCH
 „JAWISZEWSKI”
 KRAKÓW, STRAŻDÓM 7.
 DO NABYCIA W SZEDZIE.
 WYKONANIE
 WYKONANIE

Senzacyjna nowość! Orkiestra w kieszeni!

W kilka takich instrumentów jest w stanie utworzyć
 formalną orkiestrę.
 Instrument stanowi jedna harmonijka z 10 otwora-
 mi z 20 tonami oraz bębniem do akompaniamtu
 Cena instrumentu w eleg. kartonowym opakowaniu
 2 k. 50 h. Takie instrumenty o 16 otworach (8
 ton) z tonacją tremolową w ozdobnym opakowaniu
 8 kor. Każdy może grać bez nauki. Wypięk są
 poprzedzili nadeślaniem gotówki lub za saliką
 nakateczna Dom eksportowy instrumentów muzy-
 cych **HANNS KONRAD** w Britz Nr. 458. (w Cze-
 chach). Bogato ilustrowany polski cennik, zawierający przeszło 1000 ry-
 sunków, wysyła fabryka na żądanie darmo i opłatnie. 28

RESTAURACYA
 w Hotelu „pod Różą”
 Kraków, Floryańska 14,
 objęta została w lokalu zupełnie
 odnowionym, przez
Aleksandra Włoczkowskiego
 kuchmistrza-restauratora.
 odznaczono go dyplomami honorow.
 i medalami w Wiedniu i Wiedniu.
 Ceny bardzo przystępne.
Obiad z 4 dań 2 kor.
 Piwka zapraszona w najpięk-
 nym wesołego zastanku.
 (Wsk. restauracyi) (wchód od ul.
 św. Tomusza) został otwarty

BUFET
 w którym można dostać śniadania,
 obiady, kolacje, sime i gorące
 przekąski. Plus ekonomicznie i pli-
 zedekle na szklanki. 1108
 Takie kuchmistrz i restaurator
 podjął się wszelkich zamówień
 do słow. przywarach od najkro-
 niejszych do najwykwintniej-
 szych po cenach przystępnych.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
 pod firmą
K. RZĄCĄ I CHMURSKI
 w Krakowie przy stroy św. Barbary L. 4

wybrała pod kontrolą Komisji Przemysł. Tow. Leśn. polecono przez toś
 Tow. Wody mineralne sztuczne, odznaczono im dyplomy honorow.
 wodom: Białoborskiej, Giesbierskiej, Selterkiej, Włchy, Marynarskiej,
 Homberg, Kissingen, tudzież Specjalnie leczniczo, jak Litowa, Bro-
 mowa, Jodowa, Żelazna, Kwarcowa, oraz Wody lecznicze seranowe
 z przysięż. prof. lawerskiej 14
 Sprzedają czystkowia w aptekach i drogeriach. Cenniki na żądanie franco.

10 hal. na Post 10 hal.

Wyborny cały śledź marynowany
 bez ości, nadziany cebulką, wypadnie całej
 kędzemu na 10 hal. przy odbiorze całej
 puszki łatwo się otwierającej za K. 4—
 w Bazarze Spożywczym
MICHAŁA NODZEŃSKIEGO
 Kraków, ulica Floryańska 40.
Proszę spróbować!

Największy Zakład pogrzebowy
JANA WOLNEGO
 Główny skład i Fabryka trumien
 przy ul. św. Tomaza L. 4, tuż przy pl. Szczepańskim,
 Telefon Nr. 331.
FILIA: ul. Kopernika L. 6

Zakład urządza pogrzeby dla wszelkich stanów i załatwia
 sam wszystko formalności. Również podejmuje się prze-
 wozu zwłok do wszystkich krajów Europy. Zakład
 posiada nowo najwspanialsze karawany.
 Posiada WŁASNE KATAKOMBY, odstępuje miejsca pojed-
 ynczo na wieczne czasy lub przyjmuje zwłoki do tymcza-
 sowego przechowania za miernym czezem miesięcznym.

Pierwszy i największy w kraju od 35 lat znany
 P. T. Publikożony 61

Skład maszyn do szycia i haftu,
 do robót krawieckich i szewskich, maszyn
 półczoszcznych i do pisania.
Kurs haftu bezpłatnie.
 Przyjmuje również naprawę maszyn do szycia
 wszelkich systemów. Cenniki franco i gratis.
JÓZEF IWANICKI
 spocynalista i mechanik
 LWÓW, (HOTEL ŻORZA).

Pierwsza krajowa Fabryka kufrow
 i wyrobów galanteryjno-skórzanych

ORAZ

Zakład wyrobów siodlarsko-rymarskich
 pod firmą
L. MAKOWSKI
 Kraków, ulica Szpitalna L. 32.
 Filia: ulica Floryańska L. 6

wielki wybór portmonetek, portfel, torebek i psaków daniackich, plety, paski do rzecey,
 torby rżeczne i przyborami i bez, wszelkie przybory do podróży jakoś kufry trzeczne
 płócienne i skórzane, kufarki rżeczne od najlepszych gatunków do najtańszych, worki dla
 turystów, pudełka na kapeluszno i t. p.

Zawsze na składzie wazka uprzęż na konie, siodła, bity i t. d. Towary w najlepszym
 gatunku. Ceny możliwie niskie. Przyjmuje się również wszelkie reperacye. 67